strādā: nī remouerēt. at vō nec negatio qdē cuiusq̄ substātiā p̄ficit: s̄z tñ qd̄ nī sit: oīdit: qd̄ legatū et pos‐sessiōis retēto hereditatis substātiā nō mō nō 2plet verū etiā impediūt: atq̄ corrūpunt nī fuerint disiūcta atq̄ seposita. Lōiup̄ baz negatio nibil ex hereditatis substātiā monstret. S̄z tñ qd̄ nō sit oīdat. Relin‐qtur p̄s supior. i. pecunia morte alicuī ad quēpiā iure puenit: q̄ substātiā hereditatis oīdat. ea q̄ sit ex‐plicata diffinitionē: a ceterisq̄ disiuncta. S̄z qm̄ rursus vt dñm est: qdā sunt: ad q̄ deriuari bꝝ diffinitionē in‐telligentia possit. idcirco ad discretionē integrā desi‐gnādā reliq̄ p̄s addit̄. Itaq̄ qm̄ ista demonstrat̄ he‐reditatē: efficiatq̄ substātiā: iure dñm est: iā a cōita‐te res disiuncta v̄r: vt sit explicata diffinitionē. Sic he‐reditas ē pecunia: q̄ morte alicuī ad quēpiā puenit iure. s̄z qm̄ rursus hic intellect̄ ab plura itra se posita poterat puenire: nō īmerito addit̄ ē: nō est satis. et q̄ legatū et possēdiōis retēto ab hereditatis diffini‐tione seūgūt: ac de priore qdē hereditatis exēplo be‐dicta sunt. Ad huī vō silitudinē ēē sc̄d̄ tractat exēplū qd̄ de diffinitionē gētilitatis ēē positiū. Sētiles. n. sunt: q̄ eodē noīe inter se sūt: vt Scipiones Brutū: et ceteri qd̄ si servi sunt: nū vlla gētilitas seruox ēē pōt: minē. adiiciendū iḡ ē. q̄ ab ingenuis orūndi sūt. qd̄ si liber‐tinoꝝ nepotes cīnū ro. eodē noīe nūcupēt: nū gentili‐tas vlla ē: ne id qdē. qm̄ ab antiquitate ingenuoꝝ gēti‐litas ducit̄. addat̄ iḡ. quoꝝ maior̄ nemo seruitutes seruinit. Quid si p̄ adoptionē ī alterī familiā trāse‐at: tūc ēē si eī gētis ad quā migravit: noīe nūcupēt. Licet ab ingenuis et ab his ort̄ parētibꝝ sit: q̄ nunq̄ seruitutem seruierint: tñ qm̄ in familia gētis sic nō manet: ne in gētilitate qdē manere pōt. addēdū iḡ ē neq̄ capite sūt diminuti. hoc fortasse inq̄t satis ēē sc̄d̄. Scenole pōtificis diffinitionē. Nibil. n. v̄lterī adie‐cit: vt sit diffinitionē gētiliū hec. Sētiles sunt: q̄ iter se eodē sunt noīe: ab ingenuis orūndi: quoꝝ maior̄ nemo seruitutē seruinit: et vbi gentilitate nulla capitū dīni‐nitio destruxit. hec quoq̄ diffinitionē facta est ex pluribꝝ cōitatibus in vñ 2fluentibꝝ: atq̄ vñā p̄prietatē eius rei: q̄ diffiniebat̄. idest gentilitatis facientibus. Hic iḡ diffinitionē modus in v̄troꝝ genere rex va‐let: siue q̄ sunt: siue que non sunt. i. siue corporalium siue incorporalium. nā vt superius ostensum est: id ēē Li‐cero dicit: qd̄ corporale sit: id nō esse qd̄ est incorpo‐le. ac postremo oīum diffinitionē modus bic ē: vt ex pluribꝝ cōitatibus aliqua p̄prietas fiat. S̄z distat a se diffinitionēs: q̄ he q̄ proprie diffinitionēs vocant̄: ex his cōitatibus cōiungunt̄: q̄ substātiales sunt. Ille vero. que nō vere sed abutēdo diffinitionēs dicuntur: ex accidentibus cōitatibus congregantur.

CPartitionū aut̄ et divisionū genus quale ēē oī‐dimus. Sed qd̄ inter se differat: planī dicēdū est. In p̄titiōe quasi mēbra sūt: vt corporis: caput: hume‐ri: manus: latera: crura: pedes et cetera. In divi‐sione sunt forme: quas greci ideas vocat̄. P̄t̄: si qui hec forte tractat̄ spēs appellat̄: nō pessime id qdē: s̄z inutiliter ad mutādos casus in dicēdo. noli enīz ne si latine qdē dici possit: spērū et spēbus dicere et sepe his casibus rtendū est ad formis et formaz re‐lii cū v̄troꝝ at verbo idē significet: cōmoditatē in dicēdo nō arbitror negligēdā. Genus et formam diffiniunt hoc mō. Genus est notio ad plures dif‐ferentias pertinet. Forma est notio: cuius differētia ad caput

In Topica cicero. commentarioz li. iii.

158

ad caput generis et quasi fonte referri pot. Motio ne appello: quod greci tu. et ppo i c p: tu. πρόληψις, ea est insita ex anticepta cuiusq; forma cognitio enodata idigens. Forme sunt igit he in q; gen? sine ylli us ptermissioe didit: ut si q; ius: in legez: more eq; tate dividat. formas q; putat id e qd ptes profundit arte: et similitudie quadam turbat? non satis acute. q; sunt secernenda: distinguit: sepe est diffinit? et oratores poete p translatione vbi ex similitudine cu aliqua sua uitate. Sed ego a nris exemplis nisi necessario non recorda. Solebat igit Agius collega et familiaris me? cu de litterib? ageret. q; oia publica et vultis qren tibus his: ad quos pertinebat qd et littera ita diffini re. qua fluctus eluderet hoc est quasi q; adolescetia flor? etatis: senectute occasu vite velut diffinire. translatione. n. vt discedebat a vbi ppiis rez ac suis qd ad diffinitioes attinet hacten reliqua videam?

Quoniam diffinitioni formas i pitione: divisioneq; distribuit: q; ne rex auditor similitudie turbaret: divisionis ac ptiotis drias pdit. ac prius aliud ptes: aliud spes et demonstrat. Spes. n. sepe ptes: ptes vo nunc spes appellant. Differunt vo hec a se: qm ps toti? m?bra jungit. Spes vero totu dividit: atq; disptit. nam vt supius quoq; dcim est: ptes ei? qd copulat non suscipiunt nomine toti?. Neq; n. fundameta vel tectu dom? et dici pnt. nam nisi oia q; qd efficiunt: iucta sint toti? vobabili singula non habent. at vo spes et singule genesis suscipiunt nomine vt b? aialis: quo sit vt in his illa quoq; dria possit agnoscere: q; ptes qd toti? ptes: spes vo non toti?: sed vni rei id est generis spes est dñr. differt vo totu a generi: q; gen? vle est: totu vero minime. qd pbat hoc m. Si. n. id qd totu dñr: vt domus vle esset: ptes quoq; eius toti? suscipiet nomine: at non suscipiunt: vt sepe monstratu est. qd igit totu est: vniuersaliu non est. Genus vo vle est manifestu est: qm ei? nomine deducere ab eo forme suscipiunt. ite alia dria. genus semper spibus suis prius est. totu vero suis prib? posteri? inuenit. nisi. n. ptes fuerint totu non pot iungi. Quo sit vt si genus pereat: spes quoq; perimat. Si spes intereat: maneat gen? : qd i prib? totoq; drium est. Nam si ps qlibet yna peat: totu necesse est interire. si vo totu: qd ptes iunxit: dissipet: ptes maneat distribute: veluti si dom? tecta et parietes et fundameta a semetipsis extrisecus posita intelligat: dom? quidem non erit: q; coiunctio destruta est: ptes tñ manebeant. Proprius igit noib?. Q. T. ptes qd veluti toti? m?bra compellat. spes vo formas: idcirco qm non satis ei apta vt inflexio casu? ab eo noce: qd est spes: et licet plures inq; usurpauerint hoc nomine: tñ qm dura bus nos p casus inflexio est. cu dñ spes. spes. spibus Idcirco moditat? in dicendo (vt ipse ait) non arbitratu est negligenda: vt formas vocaret: In cui? nos casibus nulla est sentit aspitas. et qm forma pter gen? est non pot. Nihil. n. pter suu pot est principiu) utrumq; apposuit diffinitioes. Dicens gen? est notionem ad plures drias ptenet. notio vo est intellect? qd et simpler metis conceptio: q; ad res plures pertineat et scimus differentes. Id vo gen? est manifestu est: qd aptissimo liq; expleo. Aialis q; pte intellect? ad plures drias pertinet ad ratione. s. atq; irrationale: ad mortale est atq; immortale ad ambibile: reptibile: volatile: natatile: et est eoz omis: q; sub his differentiis sita sunt gen?. Id est vo signat

hec diffinitio: qd est vet? : hec hmoi est. Gen? est: qd de plurib? spes differetib? i eo qd qd est pdicat. velut aial gen? ad plures res spes differentes. i. ad hoiez atq; equum in eo qd qd est pdicat. Nam interrogatib? qd est b? vel equus: aial dñ. It? forme diffinitione tale dedit. forma est notio: cui? dria ad caput generis: et qsi fonte referri pot. et recte. Nam si forme a genere deducit: spes necesse est referat ad gen?. Si igit principiu quod dñ: et fons forme gen? est: necesse est ut intellect? forme ad primordiu suu: id est notionem generis revertat. intellect? . n. hoies refert ad aial: iteq; eq et ceteroz. Notionem vo appellat: qd greci. εποιει p: vlt προληψις dicunt. huius est hec diffinitio. Motio est insita ex anticepta cuiusq; forma cognitio enodata idigens hec vo diffinitio hic tracta est. q; πλato ideas quasdam esse ponebat. i. spes incorporeas substancialias costantes: et p se ab aliis nae rone separatas. vt hoc ipz b? qd ptes cetere res aialia vel hoies fieret. At vo Arist. nullas putat extra esse substancialias: s. intellecta similitudine plurimoz iter se differenti substanciali gen? putat esse vel spes. Nam cu b? atq; equ? differat rationabilitate hoies intellecta similitudo efficit gen? na similitudo eq et hoies substancialia ea est: q; vterq; s. statia est: vterq; aial vterq; sensibil. Que iucta efficiunt aial: est naq; aial substancialia aiala sensibilis. igf hoies atq; eq similitudo est aial. qd est gen?. Rursum cu plato atq; Licero numero accitibusq; distaret hoies similitudo q; est humanitas intellecta: atq; aio formata spes est. ergo cuntas qd: et plurimoz inter se differenti similitudo notio est: cui? notio aliud gen? est aliud forma. S. qm similiu intelligetia est ois notio: in reb? vero similib? necessaria est differentiaz discretio. idcirco s. diget adhuc notio qd enodata ac divisi? velut ipse intellect? aialis sibi ipse non sufficit. Nam mor alius ad aliquod aial. i. vel hoies vel equum deducit ingrediuntur: et hoies notio vel ad Tulliu: vlt ad πlatonem: vel ad quem libet singularium personaz refert. Que cu ita sint quotiens gen? dividit i formas: nullam ptermitti eportebit Est. n. vicin vel maximu. si q; dividente forma ptereat: veluti si q; ius dividere velit: i leg? : more atq; eq tatem necesse est partiatur. Nam et lex: et mos: et equitas: et singula et in coe iuris vocabulo subiecta sunt. culpat vo illoz incitati: q; id est spes vlt formas putat esse qd ptes. Turbariq; eos incitatio dicit: q; res a se plurimi differentes impite atq; ipomide distinguere: ac segregare si curat. S. qm de diffinitio loqbat addit alia spes diffinitiois quam nos supi? enueruimus: qd p translatione si ppetat: vtilitasq; s. splendoris atq; ornatus rde pfect: qd poetaz oratoruq; eet autumat: qd luculentia or? cure est. Hui? diffinitiois exemplu a iure ciuili Tulli petit: aitq; se si aliter ab exemplis notionib? Trebatio recessu? q; si necessitas cogat. Per translatione vo diffinitio est: veluti cu Agli? litt? diffinire voleas: dicebat. Litt? est q; fluct? eluderet. hoc eludere ab ius translatione est: q; agitatioe aliqu? causa lusus mouent. iteq; adolescetia flos etatis est id ab arborib? ductu est q; fruct? flores pcedunt et senect? vite occasus. id a die ductu est q; diffinit est cu sol occidit. q; translationes a ppetate discendunt: et qd similitudine s. signat. est. n. translatione quotidie huius rei nomine pp alteri similitudine a re simili nomine sponte ut mot? b? puz nomine. It? lusus suo vocabulo non cupat. s. q; die q; fluct? eluderet a similitudine agitatiois ad fluctuum motu vocabulum translatione ac d diffinitioib? qd disputatioz terminas ad ptiotis translatione facit. s. nunc tertio volumini sati? est. reliq; in postez differamus.